
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

N.    DEL

OGGETTO: Adesione alla convenzione Farmaci ARCA_2017_001.3 bis – 19^ 
tranche periodo 05/03/2018 – 02/03/2020

Il Responsabile del procedimento: Dott Rivolta Roberto

200 14/03/2018



IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Deliberazione n. 8 del 21/1/16,

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/5/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti  Conseguenti: 
Attivazione modifiche introdotte – Istituzione/Dismissione Strutture”;

richiamato l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come modificato dal D.L. 52/12 “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con L. 94/2012, che recita: “...gli Enti del 
Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA...”;

considerato che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero 
dalle Centrali di Committenza Regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della L. 208/2015;

dato atto che ARCA ha attivato, per tranche, la convenzione Farmaci ARCA_2017_001.3 bis;

vista la nota, agli atti, con la quale il Servizio di Farmacia ha chiesto di aderire alla convenzione di cui 
sopra per i quantitativi di cui all’allegato “Prospetto di adesione”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

ritenuto dunque, in applicazione delle disposizioni sopra richiamate e della nota del Servizio di Farmacia, 
di aderire alla suddetta convenzione Farmaci ARCA_2017_001.3 bis – 19^ tranche, per un importo 
presunto di € 36.935,69 IVA inclusa;

considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione Farmaci ARCA_2017_001.3 
bis;

rilevato che la validità contrattuale decorre dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura ossia dal 
05/03/2018 sino al 02/03/2020; 

considerato che i quantitativi richiesti ed i prezzi di aggiudicazione sono gli stessi dello scorso anno, il 
presente atto non comporterà incrementi di spesa per gli esercizi in questione; 

ritenuto di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavelli;

atteso che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 15.389,87 IVA inclusa 
che verrà imputato al conto 701110013 “Acquisto Farmaci Doppio Canale ex TIP.13”. Per gli anni dal 
2019 al 2020 l'importo di € 21.545,85 IVA inclusa verrà imputato al medesimo conto e verrà preso in 
considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di seguito indicato:

anno Conto Competenza
Importo 

Territorio 
Cremona

Importo Territorio 
POOP

Totale importo iva 
inclusa

2018 701110013 FAR €  14.307,66 €  1.082,21 € 15.389,87
2019 701110013 FAR € 17.169,19 € 1.298,66 € 18.467,85
2020 701110013 FAR € 2.861,53 € 216,44 € 3.077,97

Totale Finanziamento € 36.935,69



D I S P O N E

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla convenzione Farmaci ARCA__001.3 bis – 19^ 
tranche per i prodotti di cui al “Prospetto di adesione”, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, e per un importo presunto di € 36.935,69 IVA inclusa;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella convenzione Farmaci ARCA_2017_001.3 bis e che il contratto attuativo della suddetta 
Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’”Ordinativo di Fornitura”;

3. di dichiarare che la validità contrattuale decorre dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura 
ossia dal 05/03/2018 sino al 02/03/2020;

4. di dare atto che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 15.389,87 IVA 
inclusa che verrà imputato al conto 701110013 “Acquisto Farmaci Doppio Canale ex TIP.13”. Per gli 
anni dal 2019 al 2020 l'importo di € 21.545,85 IVA inclusa verrà imputato al medesimo conto e verrà 
preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione come di seguito 
indicato:

anno Conto Competenza
Importo 

Territorio 
Cremona

Importo Territorio 
POOP

Totale importo iva 
inclusa

2018 701110013 FAR €  14.307,66 €  1.082,21 € 15.389,87
2019 701110013 FAR € 17.169,19 € 1.298,66 € 18.467,85
2020 701110013 FAR € 2.861,53 € 216,44 € 3.077,97

Totale Finanziamento € 36.935,69

5. di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavelli;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 della 
L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI

Dott.ssa Susanna Aschedamini


